tractus. Tunc enim obligatio est magis necessaria, idq; vrgétissimè probatur ex multis, quæ utiliter congerit Ti-
raq. videndus in lib. de retrac. conuét. in fine. nu. i. cum multis sequen.

§2 Ex hac auté vera declaratione ad l. nostrá, collitur obiectio, quæ fieri posset ex tex. notab. & difficulti, in. l. i. §. fi. ff. de reb. oor. ad quem aptè infertur: cuius verba sunt, si minor virginitique an-nis enerit prædia, ut quoad precium solueret essent pignori obligata venditori: nō puto pignus valere, n̄ s̄ ubi dominii quæsitū est minori, cæpit non posse obligari. Vides in illo. §. rem minori vē-ditam precio non soluto, conuentūq;, ut res obligata esset, quamdiù preciū non solueretur: & tamē. I. C. inquit pi-gnus, vel hypothecā nō valere, quia cū semel res facta est minoris, impedi-tur obligatio ex prohibitione legis ge-neraliter interdicētis alienationē rerū minoris, sine causa & decreto.

In primis aut̄ adducā aliqua, ex q̄bus patebit difficultas & rigor illius tex. cō-trariū enim dicendum videtur ex su-prà citatis, & quia pactū illud pigno-ris, dī precium non solueretur, erat le-gicōsentaneū, iuxta tex. in. §. offerri. l. Julianus. ff. de aet. emp. & pactum iuri consonū magis seruatur. l. non impos-sibile. §. i. ff. de pac. gl. Bar. & omnes, in l. ea lege. C. de condic. ob. cau. Bar. in. l legitima. ff. de pac. Ias. in. §. diui. i. lcc. ff. d. leg. i. n. 31. & præcedē. Videbatur q; eo casu minor id facete, quod face-ret prudentissimus paterfa. & cōsequē-ter iure cōmuni vti: nec circumscriptū ullo modo tunc dici posse, augetur q;

ratio dubitandi, quia venditor verosi militer aliter venditus non fuisset, quæratio cōtrariā decisionē exigebat, vt colligi possit ex decisione tex. in. l. si quis aliā. 46. ff. de solut. ibi, nō accipis set rem integrā: & tex. in. l. cū eiusdem. 34. ff. de ædil. edic. ibi, non nisi omnes vendi turū fuisse. Nec erit leuis ratio dubitādi ex eo, quod ibi tota conuétio vnicā vi-debatur, vt sic minor aut totā p̄ obare aut à tota recedere debere: iuxta text. in. l. cū quæritur. 17. ibi, adolescenti aut in to-tū. ff. d. admi. tut. & i. l. Caius. 23. ff. de manumis. Nec minus aduersabatur ra-tio iuris, quæ illud pactū vel obligatio rei venditæ pro precio soluendo cense-batur pars ipsius veditiōis. l. fundi par-tē. 79. ff. de contrah. empt. ibi, nā hoc ipsū fundi preciū videtur, quicd cō pacto venditus fue-rat. Et sic vna, eademq; res in casu. d. §. non debuit diuerso iure céseri: contra-reg. l. eu qui aedes. ff. de vñ cap. Cōtra decisionē illius. §. facit etiā iuris ratio, ne quis locupletetur cū iactura aliena. quod ibi iniquè cōcedi videtur mino-ri cōtra: tex. in. c. ex tenorevers. nos igi-tur. de foro cōpe. Nec leuis ratio dubi-tandi insurgit ex decretis Pōtificū, ar-guendo de ecclesia ad minorē. Videtur enim omnino seruandū pactū obli-gationis, sicut in ecclesia in pacto resolu-tiō fortius respōdet text. in. c. verū, de cond. appol. obligatio autē erat le-uior. ideoq; faciliūs admittenda. l. fin. C. quæ res pig. obli. Bar. in. l. si ita. n. i. & n. 3. ff. de auro & arg. leg.

Non immēritò igitur subtilis Cu-ma. ibi mirabilē dicit decisionē illius. §

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

& Fabia de c̄mp. & v̄d. 7. q. princi. n. 1. adeò vt Tiraq. de retrac. cōuen. in fine. n. 13. putare se dicat esse mendū in litera illius. §. sentiens, verosimilius es se, q. I. C. contrariū voluerit, idq; confirmat ex allegatione Bal. cons. 415. li. 2. vbi Bal. d. §. citare videtur ad cōtrarium eius, quod habetur in litera com muni: idemq; potuit Tiraq. aduertere apud Bar. in. l. itē quia, in fine princ ff. de pact. vbi eūdē. §. citat, quasi ibi obli gatio minoris tēuerit, qđ est cōtrali teram illius tex. Sed cōmunis litera ve ressimā est, tum quia ita habetur in li bris Florentinis, quorū exēpla circun feruntur: tū magis inspecta litera, quæ habet decisionem negatiuā, cui annexetur ratio, quæ nullo modo cōgrue ret decisiōi affirmatiuæ: ostēditur etiā ex. l. sequen. in qua I. C. manifeste indi cat præcedentē decisionem. d. §. negatiuā esse, vt cōmuniter habetur, ideoq; cā cōmendat, & limitat, vt non proce dat fisco vendente, quia tūc dicit vale re eam obligationē, quæ non valeret, quādo priuatus vēderet. Veritas etiā li teræ cōmunis ostenditur ex eadē. l. 2. ad finem, dū inquit: in priuato vēdito re opus esse imperali rescripto ad vali dandā obligationē rei emptæ à mino recum prædicto pacto, vt obligata sit quousq; prēcium soluatur. Verba au té. d. l. 2. ad exēplar florentinū & literā cōmunē ita se habent: *Sed hic videtur il lud mynere, quod cum dominio pignus quæsitū est, & ab initio obligatio inhaesit. Quod si à fisco emerit: nec dubitatio est, quin ius pignoris saluū sit. Si igitur talis species in priuato vēditore inciderit: impe*

riali beneficio opus est, ut ex rescripto pignus cōfir metur. Patet igit̄ verā esse literā, vt i. d. §. obligatio non teneat, licet ea decisio (vt dixi) rigore nō careat, multisq; iu ris rationibus aduersari videatur.

Nec teneri potest, quod ad vitādas difficultates variādo scribit Cuma. in. d. §. fi. ad finē &. n. 1. vt eiusdecisio pro cedat, quādo talis obligatio contrahe retur post vēditionē perfectā, & sic ex interuallo, quasi contrarium foret, si à principio vēditionis res obligaretur. Quæ Cuma. declaratio æquitate non caret, iuuaturq; maximē ex his, quæ su periūs adduximus pro ratione dubitā di, ad decisionē. d. §. Sed quid hæc pro sunt: loquitur enim Cuma. contra lite rā. §. vt ex ea patet, ibi, si emerit prædia, vt quo ad prēciū solueret essent obligata: & sic signifi cat text. euidēter, vēditionē ab initio fuisse cū pacto obligatiōis, nec aliter i telligī potest, cū non separat tēpus pi gnoris à vēditione. Idq; magis constat ex. d. l. 2. cuius verba proximē retuli mus, ibi, ab initio obligatio inhaesit: quæ verba cōsulendo expēdit Ludou. Gozad. infrā citādus: & Alcia. in. l. si tibi pecu niā, ad finē. n. 21. versi. nec ego. ff. si cer peta. licet nullus eorū Cuma. alleget, & eodē modo patet stare nō posse de clarationē Math. de Afflic. in. c. 1. n. 10. de feud. dat. in vic. leg. comis. qui etiā pressūs difficultate. d. §. (de quo agi mus) intelligebat, pactū obligationis ibi adiectū fuisse ex interuallo: qđ est manifeste cōtraliterā tex. vt proximē pōderauimus cōtra Cuma. & ita labi etiā videtur Neguzā. de pigno. 4. par. principa.